"Sen Bedros
Kilisesi"nin yıkıldığını belirtmiştirl ı.Ayrıca Rum patriği He ölen diğer
kişilerin bu musibete "Ortodoks Asuriler'in' incilini yakmalarından"
dolayı ma 'ruz kaldıklarını söyleyerek, kendince depremin 'oluş sebebi '
hakkındaki telakkisini de kaydetmiştirl2.

Bundan sonra 'aynı şehirde hicri 467(1074-75) yılında başka bir
deprem daha meydana gelmiştir. Bu depremi çağdaş Arap tarihçile-
rinden yalnızca Azimi kaydetmiş, ancak depr~min şiddeti, e-tki ve
sonuçları hakkında herhangi bir bilgi vermerriiştirl3.

Yine aynı kaynağa göre, 473 (1080-81)'de "deniz sahilindeki yö-
relerde bir deprem" 0lmuştuı4. Müeııif bu yörelerin adını açıkça zik-
retmemiştir. Bununla birlikte, bu depremin güney Anadolu'yu veya
Akdeniz kıyı şeridine giren alanları da muhtemelen etkilemiş olduğu
düşünülebilir.

Elimizde bulunan bir diğer kayıda göre, 479 (1086-87) tarihinde
Irak, EI-Cezire, Suriye iıe "pek çok ülkede" depremler olmuştulS. Bu
kayıdın yer aldığı eserin müellifi olan İbnü'I-Esir'in, her pe kadar açık-
ça zikretmemesine rağmen, bu yerler arasında Anadolu'nun da bulun-
duğu kabul edilebilir. Yine aynı şekilde Suriye'deki depremin güney
Anadolu'yu da sarstığını düşünebiliriz.

Bu yerler arasında muhtemelen Akdeniz böl-
gesinin de bulunduğunu düşünmek mümkündür.

Doğu-Akdeniz'in en önemli deprem merkezlerinden olduğu görü-
len Antakya'nın maruz kaldığı hir diğer deprem 552 (1157-58) yılın-
da olmuştur. Receb (Ağustos-Eylül) ayında vukubulan bu depremin
esas merkezini Suriye teşkil etmiş, burada şiddetli ve çok sayıda olmuş
ve ülkenin' birçok yerini harab-eye çevirmiştir. Bu depremden diğer bir-
çok yer gibi Antakya da nasibini almış30, büyük kısmı yıkılmaktan

an-
cak doğuda şiddetli olmamıştl,8. İbnü'l-Esir bu depremin "Anadolu'
yu da etkilediğini" söykmektedir. Buna göre söz konusu depremin gü-
~Y Anadolu'nun doğu kısmında, Akdeniz kıyı şeridinde ve Antakya'da
da e-tkili olduğu veya hissedildiği kabul edilebilir.

600 (1203-4) yılında, "Mısır, Suriye, Irak, EI-Cezire, Filistin, Si-
cilya yanında, Anadolu ve Kıbrıs'ta "büyük ve şiddetli bir deprem"
olmuştu. Anadolu ve Kı~rıs adasında tahribat yaptığı ifade edilen39
bu depremin güney Anadolu'yu ve bilhassa bu bölgenin doğu kısmı
ile Akdeniz kıyı şeridindeki yerleri de etkisi altına aldığı söylene-
bilir.

Bunlardan en eskisine göre, 479 (1086-87) yılında Irak, EI-Cezi-
re, Suriye ile diğer "pek çok ülkede" depremler 0lmuştu43• Bu depre-
min doğu Anadolu yanısıra, coğrafi yakınlık bakımından özellikle gü-
ney-doğu Anadolu'yu .da içine aldığı şüphesizdir.

'

Bir başka deprem, 590 yılı Rebiyülevvel'inde (Şubat-Mart 1194)
"EI-Cezire, Irak ve daha birçok yerde" meydana gelriıişti65. Bunun da
coğrafi yakınlık dolayısıyla Anadolu'nun biUıassa güney-doğu'sunda
hissedildiği ya da tesirli olduğu kabul edilebilir.

597 (1200-I)'de Suriye başta olmak üzere, Irak, EI-Cezire, Mısır
ve diğer yerlerde olan bir diğer deprem, Arap tarihçisi İbnü'l-Esir'e
göre, "Anadolu'yu da etkilemiş"ti66. Ebu'!-Ferec de bu depremin "Bet
Romaya" (Anadolu)'ya kadar yayıldığını" belirtmiştir67.

600 (1203-4) yılında Suriye"Mısır, EI-Cezire, Irak, Sicilya, Kıbrıs
ve Anadolu'da "büyük"68, 622 yılı 21 Safer'inde (4 Mart 1225) Musul
merkez olmak üzere Irak, EI-Cezire, ve diğer yakın bölgelerde "orta.
şiddette"69, keza 623 yılı 25 Zilkade'sinde (17 Kasım 1226), yine Mu-
sul (Irak) başta olmak' üzere "şiddetli bir deprem" meydana, gelmiş,
bu depremde Acem ve Arap diyarındaki birçok şehir saIlanmıştı7o.

gibi yerlerin ve dolaylarının bu doğa.l felaketle karşı karşıya
kaldıkları görülmektedir. Şimdi bu bölgede olan ve muhtemelen oldu-
ğu düşünülen bu depremlerle ilgili kayıtları kronolojik sırayla gözden
geçirelim: '

"Suriye, Irak, EI-Cezire ile pek çok iilkede" 479 (1086-87) yılında
bir deprem vukubulmuş~u71. Adı açıkça zikredilmemi~se de, bu dep-

(65) lbııü'I-Esir, XII, 99.
(66) lbııü'l.Esir, XII, 147-48.
(67) Ebu'l-Feree, II, 474.
(68) lbnü'I-Esir, XII, 168., Eblı'I-Fereç., II, 486.
(69) lbnü'l-Esir, XII, 409.
(70) lbnü'l.Esir, XII, 430.

Ebu'l-Ferec, o sırada bu olaya şahit oıim PatrikSüryani Mişel'in
ağzıı:ıdan bu depremi anlıtmıştır86. Anadolu'yu da içine alan bu dep-
rem, doğu Akdeniz, güney-doğu yanısıra, doğu Anadolu bölgesini de
etkilemiş olmalıdır.

Doğu-Anadolu'da ve kuzey-Irak'da 575 (1179) tarihinde başka bir.
"büyük zelzele"nin daha meydana geldiği görülmektedir8? Ancak bu-
nun yoi açtığı zarar ve ziyan hakkında bir bilgimiz bulunmamaktadır.

(81) lbııu'I-Esir, XI. 70.
(82) lbııü'I.Esir, XI, 185., Ebu'l-Fercc,II, 397., Urfa'lı Matı'os, Papaz Grigor'un Zeyli, 316.
(83) Papaz Grigor.